
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

1/5

il Programma Operativo Regione Sardegna – Fondo Sociale Europeo 2014/2020

approvato dalla Commissione con Decisione C(2014)10096 del17/12/2014, poi

modificato e approvato con Decisione Comunitaria C(2018)6273 del 21/09/2018, poi

VISTO

il Regolamento (CE) n. 821/2014 della Commissione CE (modalità di applicazione del

Reg. (UE) n. 1303/2013);

VISTO

il Regolamento (CE) n. 1304/2013 del Parlamento e Consiglio UE (Fondo Sociale

Europeo);

VISTO

il Regolamento (CE) n. 1303/2013 (disposizioni comuni su Fondo europeo di sviluppo

regionale, Fondo sociale europeo, Fondo di coesione, Fondo europeo agricolo per lo

sviluppo rurale e su Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca);

VISTO

la L.R n. 11/2006, norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna;VISTA

la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. n.

40/1990, Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione Sardegna

nello svolgimento dell’attività amministrativa;

VISTA

il D.Lgs. n. 118/2011 che detta disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO

la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3 - "Legge di stabilità 2022" e la Legge regionale

9 marzo 2022, n. 4 - "Bilancio di previsione triennale 2022-2024;

VISTE

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Proroga al 31/03/2023 del Contratto di appalto prot. n. 12232/cont/5 del 31/03/2020 di

"servizi per la trasformazione digitale dei servizi per il lavoro nell’ecosistema del

welfare regionale”stipulato tra la Regione - Servizio supporto all'AdG FSE 2014-2020

e lasocietà Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. mandataria del RTI con

EustemaSpA e GPI SpA mandanti.

Oggetto:

10-01-00 - Direzione Generale del Lavoro
10-01-06 - Servizio di Supporto all'Autorita' di Gestione del FSE



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

2/5

  pertanto che, all'interno della Direzione Generale del Lavoro, il dirigente con

maggiore anzianità nella qualifica è l’Ing. Piero Berritta;

CONSIDERATO

il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione prot.

n. 3993/35 del 18.11.2021 con il quale al Dott Paolo Sedda sono state conferite le

funzioni di Direttore del Servizio Attuazione delle politiche per le P.A., le Imprese e gli

Enti del terzo settore della Direzione Generale del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

 il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della Regione n.

1723/19 del 27.04.2020 con il quale sono state conferite al dirigente Ing. Piero

Berritta le funzioni di Direttore del Servizio Banche dati, valutazioni e vigilanza presso

la Direzione Generale dell’Assessorato del lavoro, formazione professionale,

cooperazione e sicurezza sociale;

VISTO

l'art. 30 c.4 della L.R. n. 31 del 1998 e ss.mm.ii. con il quale si dispone che "In caso di

vacanza le funzioni di direttore di servizio, fatta salva l'applicazione dell'articolo 28,

comma 4-bis, sono esercitate dal dirigente con maggiore anzianità nella qualifica fra

quelli assegnati alla direzione generale di cui il servizio fa parte, escluso il direttore

della medesima, o, in mancanza di dirigenti, dal funzionario con maggiore anzianità

nella qualifica fra quelli assegnati al servizio";

VISTO

la nota della Direzione Generale del personale e riforma della Regione prot. n. 49282

del 22.12.2022, acquisita agli atti con prot. n. 84201 del 22.12.2022, con la quale, in

ottemperanza alla suddetta sentenza, è stata dichiarata la nullità del contratto di

proroga delle funzioni di dirigente stipulato con il Dott. Sandro Ortu, repertorio n. 1671

/35 del 13.01.2022;

VISTA

la sentenza della Corte Costituzionale n. 255, depositata il 20 dicembre 2022;VISTA

il Decreto dell’Assessorato del Lavoro, Formazione professionale, Cooperazione e

Sicurezza Sociale n.1 prot. n. 1077 del 06/03/2020 con il quale è stata disposta la

modifica dell’assetto riorganizzativo della Direzione Generale del Lavoro, Formazione

professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e sono stati ridefiniti i Servizi della

medesima Direzione Generale;

VISTO

modificato e approvato con Decisione Comunitaria C(2021)1489 del 01/03/2021, poi

modificato ed approvato con Decisione Comunitaria C(2022)2793 del 25/04/2022;



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

3/5

la PEC prot. n 84688 del 28/12/2022 con cui l'appaltatore  conferma la propria

disponibilità alla proroga al 31/03/2023, in particolare le appendici alla polizza numero

2283406, con cui l'appaltatore garantisce l'esecuzione delle prestazioni contrattuali

sino al 31/03/2023;

VISTA

la nota della Stazione appaltante prot. n. 84600 del 27/12/2022 con la quale si chiede

all'appaltatore di confermare la disponibilità alla proroga  trasmettendo l'estensione

della garanzia fideiussoria;

VISTA

la nota prot. n.84585 del 27/12/2022 del RUP del contratto,  secondo cui "preso atto

delle dettagliate motivazioni esposte dalla DEC, la presente ha  valore approvativo

della richiesta di proroga contrattuale fino a nuovo termine del 31/03/2023....Si chiede

pertanto al Direttore del Servizio di supporto all'Autorità di gestione PO FSE in

indirizzo di procedere alla predisposizione di tutti gli atti necessari al perfezionamento

;della suddetta proroga temporale fino al nuovo termine del 31/03/2023..."

VISTA

la relazione del DEC (Ing. Sandro Costa, Sardegna IT) in merito, prot.n. 84578 del 27

/12/2022;

VISTA

la richiesta dell'appaltatore ns prot. n. 84428 del 26/12/2022  avente ad oggetto la

proroga non onerosa del contratto in oggetto al 31/03/2023;

VISTA

  che con determinazione n. 843/12935 del 06/04/2020   è stato nominato

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore generale Dott. Roberto

Doneddu; 

CONSIDERATO

il contratto di appalto prot. n. 12232/cont/5 del 31/03/2020 di "servizi per la

trasformazione digitale dei servizi per il lavoro nell’ecosistema del welfare regionale”

stipulato, a seguito di procedura aperta, tra la Regione - Servizio supporto all'AdG

FSE 2014-2020 e la società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. mandataria

del RTI con Eustema SpA e GPI SpA mandanti, codice fiscale 00967720285 – PI

05724831002, con sede legale in Roma, Piazzale dell’Agricoltura 24, per un importo

pari a € 7.076.019,72 IVA esclusa, € 8.632.744,06 IVA inclusa (22%),  CIG

7516865939 - CUP E71D18000000009 - CLP 10010651212SI180001, con scadenza

al 31/07/2022, a seguito di addendum n. 41 prot. n. 54362 del 28/07/2022;

VISTO

la normativa su appalti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016 e L.R. n. 8/2018, con normativa ivi

richiamata e applicabile)

VISTA



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

4/5

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa, è autorizzata la proroga, a  parità di

condizioni e senza ulteriori oneri, del contratto 12232/cont/5 del 31/03/2020 di "servizi

per la trasformazione digitale dei servizi per il lavoro nell’ecosistema del welfare

regionale” stipulato tra la Regione - Servizio supporto all'AdG FSE 2014-2020 e la

società Engineering Ingegneria Informatica S.p.A. mandataria del RTI con Eustema

SpA e GPI SpA mandanti, sino alla data del 31/03/2023.

ART.1

DETERMINA

l'aggiornamento del parere di conformità prot. n. 26635 del 11/06/2018 rilasciato con

determinazione n. 6717 prot. n. 84787 del 28/12/2022 dell'AdG POR FSE; 

ACQUISITO

la dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3,

legge 13 agosto 2010, n. 136;

ACCERTATA

la  regolarità contributiva nei confronti degli enti previdenziali da parte della Società

Engineering S.p.A. prot. INAIL_35254345 del 26/10/2022 con scadenza validità il 23

/02/2023, della Società Eustema S.p.A. prot. INAIL_34904142 del 05/10/2022 con

scadenza il 02/02/2023 e della Società GPI S.p.A. prot. INAIL_34901100 del 05/10

/2022 con scadenza il 02/02/2023;

ACCERTATA

dell'adempimento obblighi trasparenza D. Lgs. 14 aprile 2013, n. 33, art.  37;DATO ATTO

 che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli

artt. 14 e/o 15 del codice di comportamento;

CONSIDERATO

necessario procedere alla sottoscrizione di un addendum al contratto, che sebbene

non allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente, nel quale sono

indicate le attività oggetto di proroga; 

RITENUTO

di dover procedere nell'interesse dell'Amministrazione, a parità di condizioni e senza

ulteriori oneri, alla proroga del contratto di appalto prot. n. 12232/cont/5 del 31/03

/2020 di "servizi per la trasformazione digitale dei servizi per il lavoro nell’ecosistema

del welfare regionale" per le motivazioni contenute negli atti suindicati; 

RITENUTO

 che tale proroga costituisce una mera dilazione temporale del termine di scadenza

del contratto, non generante nuovi costi e pienamente corrispondente, in termini di

capienza economica, all’affidamento già oggetto di procedura selettiva pubblica;

CONSIDERATO



ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURANTZIA SOTZIALE

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE

5/5

La presente determinazione

• è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, della L.R. 13/11/1998, n.31

Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione;

• è trasmessa al Direttore Generale;

• è comunicata, ai sensi del IX comma del medesimo articolo, all’Assessore del

Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale.

                                           IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                                                        Piero Berritta

                                                      (Firma digitale)[1]

ART.3

Si dispone la stipula con l’appaltatore di un addendum al contratto, che sebbene non

allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente. 

1Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R.n.

71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82,“Codice

dell’Amministrazione Digitale”.

Siglato da :

DAVIDE ZEPPONI


		2022-12-29T08:42:02+0100
	BERRITTA PIERO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-29T08:42:07+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




